МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ СОСНОВСКОЕ

Санкт-Петербург

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«24»  октября  2014 года

	     № 01-14-101

Об утверждении Прогноза социально-экономического развития муниципального образования Муниципальный округ Сосновское на очередной 2015 год  и плановый  период 2016 -2017 годов

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Санкт-Петербурга от 23.09.2009 года № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», Уставом муниципального образования Муниципальный округ Сосновское, Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании Муниципальный округ Сосновское, Порядком разработки прогноза социально-экономического развития муниципального образования Муниципальный округ Сосновское на очередной финансовый год и плановый период

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Прогноз социально-экономического развития муниципального образования Муниципальный округ Сосновское на очередной 2015 год и плановый период 2016-2017 годов в соответствии с Приложением к настоящему Постановлению;
2. Направить копию настоящего Постановления в Муниципальный Совет муниципального образования Муниципальный округ Сосновское;
3. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на Главного бухгалтера Местной Администрации;

4. Настоящее Постановление вступает в силу с даты его подписания.

	И.о. Главы Местной Администрации

муниципального образования

Муниципальный округ Сосновское

    А. А. Борисова

Исх. № 01-16-656 от 30.10.2014
Приложение

к Постановлению Местной Администрации МО МО Сосновское от «24» октября 2014 № 01-14-101 «Об утверждении прогноза социально-экономического развития муниципального образования Муниципальный округ Сосновское на очередной 2015 год и плановый период 2016-2017 годов»

Прогноз

социально-экономического развития муниципального образования

на очередной 2015 год и плановый период 2016-2017  годов

Прогноз социально-экономического развития муниципального образования Муниципальный округ Сосновское на 2015 год и плановый период 2016-2017 годов  (далее – Прогноз) разработан в соответствии с положениями статьи 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Законом Санкт-Петербурга от 23.09.2009 № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», Уставом муниципального образования Муниципальный округ Сосновское, Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании Муниципальный округ Сосновское (утв. Решением Муниципального Совета муниципального образования Муниципальный округ Сосновское от 19.06.2012 г. №6), Положением о порядке разработки прогноза социально-экономического развития муниципального образования Муниципальный округ Сосновское на очередной финансовый год и плановый период (утв. Постановлением Местной Администрации от 17.06.2011 г. № 01-14-11), а также на основании анализа социально-экономического развития муниципального образования муниципальный округ Сосновское (далее по тексту – муниципальное образование) за предшествующие 3 года.

При этом, при составлении Прогноза учитывались особенности внутригородских муниципальных образований Санкт-Петербурга в части ограниченного круга полномочий и, вследствие этого, неспособности оказывать значительного влияния на социально-экономическое развитие территории муниципального образования.

Разработка данного прогноза основана на проведении политики, направленной на главный целевой ориентир - повышение качества жизни жителей муниципального образования. Осуществление этой задачи ведется посредством реализации комплекса мероприятий в рамках системы планирования социально-экономического развития.

В соответствии с имеющимися данными численность населения муниципального образования Муниципальный округ Сосновское составляет 66,9 тысяч  человек. С учетом показателей за  2011-2014 года, численность населения муниципального  образования растет на 1,5-2% в год. Данный фактор может указывать на возможное увеличение спроса на муниципальные услуги, а также реализацию вопросов местного значения в области благоустройства, культуры, досуга.

Показатели социально-экономического развития муниципального образования Муниципальный округ Сосновское
	Показатель
	Значение
	Единица измерения

	Среднемесячная заработная плата работников организаций
	39 889,3
	рубли

	Государственное управление и обеспечение военной безопасности, социальное страхование
	36 553,1
	тыс. руб.

	Образование
	36 349, 2
	тыс. руб.

	Здравоохранение и предоставление социальных услуг
	42 401,5
	тыс. руб.

	Строительство
	43 048,5
	тыс. руб

Основные параметры бюджетной системы на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов характеризуются плавным замедлением. В качестве основы для разработки параметров местного бюджета на 2015 год предлагается жесткий консервативный вариант, предполагающий спад всех показателей, в том числе по наполнению доходной части бюджета.

Данные, учитываемые при составлении
прогноза доходов и расходов МО МО Сосновское на 2014-2017 годы

	Наименование показателя
	2014 год
	2015 год
	Плановый период

	2016 год
	2017 год

	Индекс потребительских цен (в среднем за год),
в % к предыдущему году

105,8
	106,0
	105,7
	105,0

	Размер расчетной единицы для исчисления должностного оклада муниципального служащего, рублей

1150,0
	1225,0
	1300,0
	1365,0

	Численность населения округа, чел.
	66 936

Прогноз доходов и расходов МО МО Сосновское на 2014-2016 годы

тысяч рублей

	Наименование показателя
	2014 год (утверж​денный бюджет)
	2015 год
	Плановый период

	2016 год
	2017 год

	Доходы
	98232,0
	97975,0
	103559,6
	108737,6

	Расходы
	98282,0
	97983,4
	103568,5
	108745,9

	Дефицит (-)/ Профицит (+)
	- 50,0
	-8,4
	-8,9
	-9,3

Для достижения целевых ориентиров органы местного самоуправления муниципального образования в установленном порядке разрабатывают, принимают и исполняют нормативные правовые акты, в том числе долгосрочные целевые программы, ведомственные целевые программы, муниципальные программы.

Бюджет на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов должен стать бюджетом, посредством которого решаются задачи устойчивого развития, повышения эффективности и прозрачности управления.

Приоритетные задачи бюджетной политики:

1) интеграция бюджетного планирования в процесс формирования и реализации стратегии развития округа, в том числе путем полномасштабного внедрения программно-целевого принципа исполнения бюджета;

2) улучшение условий жизни человека;

3) решение социальных вопросов по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству, выплате пособий на содержание ребенка в семье опекуна и приемной семье, выплате вознаграждения приемным родителям, выплате доплат к пенсиям;

4) повышение качества муниципальных услуг;

5) повышение эффективности использования бюджетных средств.

В качестве основы для прогноза социально-экономического развития округа использовались показатели бюджетной обеспеченности, в данных показателях увязывается как экономическая составляющая бюджета – в части прогноза объема доходов и расходов муниципального образования, так и основополагающая социальная составляющая, в том числе количество и структура жителей, проживающих на территории округа.

Показатели рассчитываются исходя из объемов средств, необходимых для реализации расходных обязательств муниципального образования, целевых муниципальных программ, каждая из которых направлена на повышение качества жизни.

Прогноз показателей расходов местных бюджетов по нормативам минимальной бюджетной обеспеченности по реализации основных вопросов местного значения

руб/чел

	Наименование показателя
	2014 год (утверж​денный бюджет)
	2015 год
	Прогноз

	Тыс. руб
	в % к текущему году
	2016 год
	2017 год

	Организация и проведение местных и участие в организации и проведении городских и иных зрелищных мероприятий
	4885,6
	5686,2
	116,4%
	6010,3
	6310,8

	Благоустройство территории муниципального образования
	46740,4
	49918,5
	106,8%
	52763,9
	55402,0

	Организация и содержание СМИ
	1500,0
	1500,0
	100%
	158,5
	1664,8

	Проведение мероприятий по нескольким направлениям (патриотическое воспитание, спорт, досуг)
	3245,1
	3688,6
	113,7%
	6387,2
	6706,5

	Участие в профилактике терроризма/экстремизма, правонарушений, дорожно-транспортного травматизма, табакокурения
	---

	100%
	487,0
	511,4

	ВСЕГО расходов

Реализация вопросов местного значения

1. Муниципальная программа по благоустройству муниципального образования на 2015 год предусматривает:

Муниципальная программа по благоустройству муниципального образования на 2015 год предусматривает:

- асфальтирование 5210 м2 ;

- обустройство дополнительных парковочных мест 615 м2 ;

- мощение дорожек и площадок 317 м2;

- устройство набивного покрытия 3507,4 м2;

- устройство газонного ограждения 998 м2;

- озеленение 10431,5 м2;

- установка детского игрового оборудования и садовой мебели 120 единиц;

- установка дорожных неровностей – 16 единиц;

- установка бетонных полусфер 90 единиц;

- резиновое покрытие 784 м2 ;

- посадка деревьев – 13 шт.;

-посадка кустарника – 41 шт.

Размещение муниципального заказа на 2015 год на выполнение работ по благоустройству внутридворовых территорий, закупку и установку детского и спортивного оборудования, малых архитектурных форм, восстановление набивного покрытия площадок будет реализовано путем проведения аукциона в электронной форме. Что в свою очередь позволит добиться экономии бюджетных средств, которые будут направлены на производство дополнительных объемов работ или закупку товаров и услуг в соответствии с целевым назначением бюджетных средств.

2. Планом мероприятий по участию в деятельности по профилактике наркомании на территории муниципального образования на 2015 год предусмотрено продолжение ежегодной работы по формированию негативного отношения к потреблению наркотиков, пропаганде преимуществ здорового образа жизни через средства массовой информации муниципального образования, листовки (брошюры), издаваемые собственными силами, а также посредством проведения уличной акции «Нет наркотикам».

3.  В рамках выполнения вопросов местного значения: организация и проведение местных и участие в организации и проведении городских праздничных и иных зрелищных мероприятий; организация и проведение мероприятий по сохранению и развитию местных традиций и обрядов, организация и проведение досуговых мероприятий для жителей муниципального образования запланировано более 25 различных мероприятий. Это, в том числе и ставшие уже традиционными мероприятия, посвященные празднованию 9 мая, Новогодних праздников, Масленицы, Дня защиты детей, так и новые мероприятия, приуроченные к Дню семьи, любви и верности, Празднику Весны и труда – 1 мая.

4. В рамках вопроса местного значения по содействию в сборе и обмене информацией в области защиты населения и территорий от ЧС, а также содействие в информировании населения об угрозе возникновения или о возникновении ЧС, планируется и в дальнейшем наращивать информирование населения через средства массовой информации муниципального образования, а также продолжать обучение неработающего населения муниципального образования способам защиты и действиям в условиях ЧС. В связи и с признаем в 2014 году несостоявшимися электронных аукционов на установку «Бегущей строки» (не подано ни одной заявки), принято решение о включении данной закупки в муниципальную программу на 2015 год.
5. Также, в муниципальном образовании будет продолжаться планомерная работа по профилактике терроризма и экстремизма на территории муниципального образования. Планом мероприятий на 2015 год предусматривается регулярное проведение обходов территории муниципального образования на предмет выявления мест концентрации молодежи, нанесения фашисткой символики на здания и сооружения, террористической безопасности (разукомплектованные транспортные средства, открытые подвалы, чердаки и т.п.). Также планируется через средства массовой информации муниципального образования продолжать освещение позитивного опыта совместного проживания  многонационального населения, информирование населения МО о действиях в случае возникновения угроз террористического и экстремистского характера, о контактных телефонах для сообщений о фактах экстремистской и террористической  деятельности.
6. В муниципальном образование в 2015 году будет продолжен выпуск газеты «Выборгские Вести». Запланированное количество полос – 96, тираж 30 000 экземпляров.

7. Кроме того, начиная с 2015 года в муниципальном образовании выделяются денежные средства на содержание территории зеленых насаждений внутриквартального озеленения. Средства на решение данного вопроса запланированы исходя из норматива минимальной бюджетной обеспеченности, установленного Комитетом финансов СПб и расчета площадей территорий зеленых назначений, подготовленных Комитетом по земельным ресурсам и землеустройству Санкт-Петербурга.
Отдельное государственное полномочие по

составлению протоколов об административных правонарушениях

	Наименование показателя
	9 месяцев 2014 года
	Прогноз

	2015 год
	2016 год
	2017 год

	Количество, выданных предписаний
	650
	700
	750
	800

	Количество составленных протоколов об АП
	73
	80
	85
	90

	Количество вынесенных Постановлений
	51
	55
	60
	65

Социальная политика

Мероприятия в области социальной политики относятся к публичным нормативным обязательствам муниципального образования. Это организация и осуществление деятельности по опеке и попечительству, содержание ребенка в семье опекуна и приемной семье и выплата вознаграждения приемному родителю.

	Наименование показателя
	2014 год (утверж​денный бюджет)
	2015 год
	Прогноз

	2016 год
	2017 год

	Содержание ребенка в семье опекуна и приемной семье, тыс. руб.
	7583
	8038
	8496
	8921

	Выплата вознаграждения приемному родителю, тыс. руб.
	7918
	8432
	8913
	9359

Кроме того, в раздел социальная политика входят средства на выполнение расходных обязательств по назначению, выплате, перерасчету ежемесячной доплаты за стаж (общую продолжительность) работы (службы) в органах местного самоуправления муниципальных образований к трудовой пенсии по старости, трудовой пенсии по инвалидности, пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности, должности муниципальной службы в органах местного самоуправления муниципальных образований, в соответствии с законом Санкт-Петербурга. На 2015 год в муниципальном образовании вышеуказанные лица, имеющие право получать ежемесячную доплату отсутствуют.

Исполнитель

Главный бухгалтер                                                                                                 В.А. Нефёдова

Пояснительная записка

к прогнозу социально - экономического развития
муниципального образования муниципальный округ Сосновское

на очередной 2015 год и плановый период 2016-2017 годы

Муниципальное образование Муниципальный округ Сосновское (далее по тексту – муниципальное образование) является внутригородским муниципальным образованием города Санкт-Петербурга. Ввиду того, что  муниципальное образование имеет статус внутригородского и является частью города Санкт-Петербурга, его развитие в значительной мере зависит от показателей изменения динамики социально-экономического развития города.

Прогноз подготовлен на основе сценарных условий функционирования экономики Российской Федерации на 2015-2017 годы, рекомендованных Минэкономразвития России, анализа сложившейся ситуации социально-экономического развития муниципального образования за 2013 год,  с учетом оценки ожидаемых результатов 2014 год и тенденций развития экономики и социальной сферы в 2015-2017 годах с применением показателей инфляции, индексов-дефляторов по Санкт-Петербургу и индексов-дефляторов, разработанных Минэкономразвития России на 2015-2017 годы.

Прогноз муниципального образования на очередной  2015 год и плановый период 2016-2017 гг. разрабатывается в целях повышения эффективности управления социально-экономическими процессами в муниципальном образовании. Основные показатели разрабатываемого прогноза развития муниципального образования служат исходной базой для разработки проекта бюджета муниципального образования.

При разработке основных параметров прогноза использовались итоги социально-экономического развития муниципального образования за 2013  год и январь-сентябрь 20144 года.
Разработка основных параметров прогноза развития на период 2015-2017 годов осуществлялась     по жесткому консервативному варианту, предполагающий спад всех показателей, в том числе по наполнению доходной части бюджета.

Рассматривая динамику темпа роста доходов в 2013-2014 годах, расходы в 2015 году по основным показателям основаны на нормативах минимальной бюджетной обеспеченности.
И.о. Главы Местной Администрации                                                                   А.А. Борисова
Главный бухгалтер                                                                                                 В.А. Нефёдова